
工事種別

工事の業種

1 国土交通省 北陸地方整備局 金沢河川国道事務所 Ｒ７・８手取川堤防維持管理外作業 手取川直轄管理区間

除草工　　　１式
樹木伐採工　１式
河道掘削工　１式
天端補修工　１式
（工事発注規模）
3,000万円以上　7,000万円未満

１３ヶ月
一般競争（政府調達以
外)

維持修繕工事 第４四半期

総合評価落札方式
当初０国債
余裕期間制度（発注
者指定方式）

2 能美市
市民生活部 生活環境課美化セ
ンター

埋立処分場管理通路法面災害復旧法面工事 能美市美化センター

法面切土　V=995m3
法面整形　A=856m2
法面保護　A=1,260m2
排水工　　 L=85m

約210日 一般競争入札 土木 第1四半期

3 能美市 健康福祉部 子育て支援課 根上南部保育園遊具更新工事 能美市立根上南部保育園
複合遊具更新　N=1基
すべり台更新　N=1基

約100日 一般競争入札 土木 第1四半期

4 能美市 土木部 土木課 高坂公園複合遊具更新工事 能美市　高坂町地内 複合遊具更新　N=1基 約120日 一般競争入札 土木 第1四半期

5 能美市 土木部 土木課 寺井地区公園遊具更新工事 能美市　寺井地区 遊具更新　N=3基 約120日 一般競争入札 土木 第1四半期

6 能美市 土木部 土木課 辰口地区公園遊具更新工事 能美市　辰口地区 遊具更新　N=2基 約120日 一般競争入札 土木 第1四半期

7 能美市 土木部 土木課 寄り道パーキング・和気の岩ドッグラン整備工事 能美市和気町地内

小型用フェンス　　　L=30.0ｍ
大・中型用フェンス　L=130.0ｍ
既設看板移設　　　　N=2箇所
芝張替え　　　　　　A=376.4ｍ2

約180日 一般競争入札 土木 第1四半期

8 能美市 土木部 土木課 市道山口翠ヶ丘1号線側溝改良工事 能美市山口町地内 側溝改良　L=190m 約130日 一般競争入札 土木 第1四半期

9 能美市 土木部 土木課 市道吉原高坂線消雪配管（市１）更新工事（２工区） 能美市福島町地内 消雪配管更新　L=270m 約170日 一般競争入札 土木 第1四半期

10 能美市 土木部 土木課 市道健康ロード２号線道路改良工事（１工区） 能美市辰口町地内
側溝改良　L=50m
歩道改良　L=40m
防護柵改良　L=40m

約150日 一般競争入札 土木 第1四半期

11 能美市 土木部 土木課 急傾斜地崩壊対策事業（辰口地区）整備工事（その３） 能美市辰口町地内
法面工　A=600m2
落石防護柵工　L=60ｍ

約210日 一般競争入札 土木 第1四半期

12 能美市 土木部 土木課 市道緑が丘東３７号線排水対策工事 能美市緑が丘地内 排水対策工　L=180ｍ 約120日 一般競争入札 土木 第1四半期

13 能美市 土木部 土木課 健康ロード道路付属物設置工事 能美市一円 照明装置（ソーラータイプ）設置　N=140基 約300日 一般競争入札 土木 第1四半期

14 能美市 土木部 土木課 健康ロード（旧天狗山トンネル前）整備工事 能美市岩本町地内
アプローチ整備（舗装・階段） N=1式
看板設置　N=1基
門扉改修　N=1式

約120日 一般競争入札 土木 第1四半期

15 能美市 土木部 土木課 道路照明更新工事（Ｒ７） 能美市　徳山町地内 道路照明灯設置　N=2基 約180日 一般競争入札 電気 第1四半期

16 能美市 土木部 土木課 市道根上国道線消雪井戸（市12）更新工事（電気機械設備） 能美市吉原釜屋町地内
消雪ポンプ更新　N=1基
消雪制御盤更新　N=1面

約210日 一般競争入札 電気 第1四半期

能美市　〔 令和 7 年 4 月 1 日　時点〕

国土交通省 北陸地方整備局　〔 令和 7 年 4 月 2 日　時点〕

石川県能美市内における工事の発注見通し（令和７年度 第１四半期）

No 発注機関 担当部・事務所 工事名 工事場所 工事概要 工期 入札契約方式 備考入札予定時期

1 / 6 

tsakurai
取り消し線



工事種別

工事の業種

石川県能美市内における工事の発注見通し（令和７年度 第１四半期）

No 発注機関 担当部・事務所 工事名 工事場所 工事概要 工期 入札契約方式 備考入札予定時期

17 能美市 土木部 土木課
市道倉重辰口線ほか消雪井戸（市３８）更新工事（電気機械設
備）

能美市出口町地内
消雪ポンプ更新　N=1基
電気配線等　N=1式

約220日 一般競争入札 電気 第1四半期

18 能美市 土木部 土木課 市道根上国道線（粟生工業団地交差点）照明灯設置工事 能美市粟生町地内 照明灯設置工　N=3基 約180日 一般競争入札 電気 第1四半期

19 能美市 土木部 土木課 市道舗装補修工事 能美市一円
加熱合材補修工（１ｔ以上２ｔ未満）　12.0ｔ
加熱合材補修工（２ｔ以上５ｔ未満）　  5.0ｔ

約350日 一般競争入札 舗装 第1四半期

20 能美市 土木部 土木課 市道下清水出口線舗装改修工事（３工区） 能美市北市町、上清水町地内 舗装改修　L=250m　A=2,250m2 約160日 一般競争入札 舗装 第1四半期

21 能美市 土木部 土木課 市道粟生三道山線舗装改修工事 能美市三道山町地内 舗装改修　L=190m 約120日 一般競争入札 舗装 第1四半期

22 能美市 土木部 土木課 市道木曽街道線舗装改修工事（２工区） 能美市大浜町、中町地内 舗装改修　L=250ｍ 約120日 一般競争入札 舗装 第1四半期

23 能美市 土木部 土木課 市道金沢大学丘陵公園線舗装改修工事（２工区） 能美市緑が丘地内 舗装改修　L=350m 約120日 一般競争入札 舗装 第1四半期

24 能美市 土木部 土木課 健康ロード舗装改修工事（５工区） 能美市辰口地区 舗装復旧　A=330m2 約120日 一般競争入札 舗装 第1四半期

25 能美市 土木部 土木課 健康ロード路面標示設置工事 能美市一円 のみ電カラー路面標示　カラー線 L＝1.3km、W=30cm 約120日 一般競争入札 塗装 第1四半期

26 能美市 土木部 土木課 市道区画線補修工事 能美市一円
区画線設置工　ペイント式実線　W=15cm　L=6,000m
区画線設置工　ペイント式破線　W=15cm　L=3,000m

約350日 一般競争入札 塗装 第1四半期

27 能美市 土木部 土木課 市道道林１号線側溝改良工事 能美市高坂町地内 自由勾配側溝 L=76m 約120日 一般競争入札 土木 第2四半期

28 能美市 土木部 土木課 市道末寺８号線道路改良工事（２工区） 能美市末寺町地内 道路改良　L=50m 約120日 一般競争入札 土木 第2四半期

29 能美市 土木部 土木課 新橋橋梁補修工事 能美市牛島町地内 断面修復工　A=5.5㎡ 約120日 一般競争入札 土木 第2四半期

30 能美市 土木部 土木課 市道出口辰口線歩道整備工事（１工区） 能美市上開発町地内 道路改良　L=120m 約120日 一般競争入札 土木 第2四半期

31 能美市 土木部 土木課 辰口中央小校下道路照明灯設置工事 能美市辰口町、上開発町地内 交差点照明設置　N=2基 約90日 一般競争入札 電気 第2四半期

32 能美市 土木部 土木課 市道下清水出口線舗装改修工事（４工区） 能美市上清水町、下清水町地内 舗装改修　L=160ｍ 約120日 一般競争入札 舗装 第2四半期

33 能美市 土木部 土木課 市道倉重辰口線舗装改修工事（２工区） 能美市辰口町地内 舗装改修　L=310m 約120日 一般競争入札 舗装 第2四半期

2 / 6 



工事種別

工事の業種

石川県能美市内における工事の発注見通し（令和７年度 第１四半期）

No 発注機関 担当部・事務所 工事名 工事場所 工事概要 工期 入札契約方式 備考入札予定時期

34 能美市 土木部 土木課 市道寺井北37号線ほか消雪井戸（市２４）更新工事（さく井） 能美市寺井町地内 消雪井戸さく井工　N=1箇所 約180日 一般競争入札 さく井 第2四半期

35 能美市 土木部 土木課 市道木曽街道線消雪井戸（市５）更新工事（さく井） 能美市山口町地内
消雪井戸さく井工　N=1箇所
揚水管延伸　N=1本

約240日 一般競争入札 さく井 第2四半期

36 能美市 土木部 土木課 大長野排水路改修工事 能美市　大長野町地内 排水路改修　L=50ｍ 約120日 一般競争入札 土木 第3四半期

37 能美市 土木部 まち整備課 寺井中学校外壁等改修工事 能美市立寺井中学校
外壁複層仕上塗材E　A=103㎡
外壁補修　N=1式、防水改修　A=25㎡

約270日 一般競争入札 建築 第1四半期

38 能美市 土木部 まち整備課 市営中ノ江住宅１号棟外壁等改修工事 市営中ノ江住宅
外壁改修　A=1,569㎡
防水改修　A=167㎡

約210日 一般競争入札 建築 第1四半期

39 能美市 土木部 まち整備課 市営中ノ江住宅２号棟外壁等改修工事 市営中ノ江住宅
外壁改修　A=1,608㎡
防水改修　A=142㎡

約210日 一般競争入札 建築 第1四半期

40 能美市 土木部 まち整備課 寺井中学校空調改修工事<２期>（建築） 能美市立寺井中学校
空調改修工事に伴う内装改修　N=1式
設備基礎　N=1式

約330日 一般競争入札 建築 第1四半期

41 能美市 土木部 まち整備課 地域共生交流館改築工事（建築） 能美市地域共生交流館
RC造２階建　A=1,050㎡
建築工事　N=1式

約360日 一般競争入札 建築 第1四半期

42 能美市 土木部 まち整備課 令和７年度　浜小学校トイレ改修工事 能美市立浜小学校
床改修　A=30㎡
洋便器　N=3台

約120日 一般競争入札 建築 第1四半期

43 能美市 土木部 まち整備課 寺井中学校　脱炭素化(LED照明)改修工事 能美市立寺井中学校 照明器具LED化　N＝1式 約150日 一般競争入札 電気 第1四半期

44 能美市 土木部 まち整備課 寺井中学校空調改修工事<２期>（電気設備） 能美市立寺井中学校 空調改修工事に伴う電気設備改修　N=1式 約330日 一般競争入札 電気 第1四半期

45 能美市 土木部 まち整備課 湯野児童館　脱炭素化(LED照明)改修工事 能美市湯野児童館 照明器具更新　N＝278か所 約120日 一般競争入札 電気 第1四半期

46 能美市 土木部 まち整備課 地域共生交流館改築工事（電気設備） 能美市地域共生交流館
RC造２階建　A=1,050㎡
電気設備工事　N=1式

約360日 一般競争入札 電気 第1四半期

47 能美市 土木部 まち整備課 寺井中学校空調改修工事<２期>（機械設備） 能美市立寺井中学校 空調設備改修工事　N=1式 約330日 一般競争入札 管 第1四半期

48 能美市 土木部 まち整備課 湯野児童館空調改修工事 能美市湯野児童館 空調設備更新　N＝16台 約120日 一般競争入札 管 第1四半期

49 能美市 土木部 まち整備課 地域共生交流館改築工事（機械設備） 能美市地域共生交流館
RC造２階建　A=1,050㎡
機械設備工事　N=1式

約360日 一般競争入札 管 第1四半期

50 能美市 土木部 まち整備課 九谷焼美術館「職人工房」屋上防水改修工事 九谷焼美術館「職人工房」 屋上防水改修　N=1式 約90日 一般競争入札 防水 第1四半期

3 / 6 



工事種別

工事の業種

石川県能美市内における工事の発注見通し（令和７年度 第１四半期）

No 発注機関 担当部・事務所 工事名 工事場所 工事概要 工期 入札契約方式 備考入札予定時期

51 能美市 土木部 まち整備課
九谷焼美術館「浅蔵五十吉記念館」脱炭素化(LED照明)改修
工事

九谷焼美術館「浅蔵五十吉記念館」 照明器具更新　N＝362か所 約180日 一般競争入札 電気 第2四半期

52 能美市 土木部 まち整備課 国造コミュニティセンタートイレ改修工事 能美市国造コミュニティセンター 洋便器　N=4台、洗面器　N=2台 約120日 一般競争入札 管 第2四半期

53 能美市 土木部 まち整備課 緑が丘コミュニティセンタートイレ改修工事 能美市緑が丘コミュニティセンター 洋便器　N=2台 約120日 一般競争入札 管 第2四半期

54 能美市 土木部 まち整備課 市営緑町住宅浴室等改修工事（その１０） 市営緑町住宅 浴室改修　N=10戸 約150日 一般競争入札 管 第2四半期

55 能美市 土木部 まち整備課 物見山屋内多目的競技場漏水改修工事 能美市物見山屋内多目的競技場 屋根改修　N=1式 約90日 一般競争入札 防水 第2四半期

56 能美市 土木部 まち整備課 九谷焼美術館「浅蔵五十吉記念館」屋上防水改修工事 九谷焼美術館「浅蔵五十吉記念館」 屋上防水改修　N=1式 約90日 一般競争入札 防水 第3四半期

57 能美市 土木部 上下水道課 下水道管渠布設工事（粟生工業団地） 粟生町地内 VU φ200 L=127ｍ 約60日 一般競争入札 土木 第1四半期

58 能美市 土木部 上下水道課 下水道管渠布設工事（東部処理区7工区） 佐野町地内 開削工法 VUφ400 L=239.8ｍ 約120日 一般競争入札 土木 第1四半期

59 能美市 土木部 上下水道課 配水管布設工事（福島町工区） 福島町地内 φ50 PE L=70m 約30日 一般競争入札 管 第1四半期

60 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4706号管渠災害復旧工
事（西二口町工区）

西二口町地内 ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=386m 約180日 一般競争入札 土木 第2四半期

61 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4708号管渠災害復旧工
事（下ノ江町工区）

下ノ江町地内 ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=420m 約180日 一般競争入札 土木 第2四半期

62 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4710号管渠災害復旧工
事（大長野町工区）

大長野町地内
VU φ150 L=4.00ｍ
ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=420m

約180日 一般競争入札 土木 第2四半期

63 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4712号-3管渠災害復旧
工事（寺井町２工区）

寺井町、東任田町地内 ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=330m 約180日 一般競争入札 土木 第2四半期

64 能美市 土木部 上下水道課 農業集落排水施設電磁流量計更新工事 金剛寺町地内外 電磁流量計 N=3基 約60日 一般競争入札 電気 第2四半期

65 能美市 土木部 上下水道課 配水管改良工事（和佐谷町工区） 和佐谷町地内 φ100 DIP（GX） L=275ｍ 約90日 一般競争入札 管 第2四半期

66 能美市 土木部 上下水道課 配水管改良工事（宮竹町１工区） 宮竹町地内 φ150 DIP（GX） L=220ｍ 約90日 一般競争入札 管 第2四半期

67 能美市 土木部 上下水道課 下水道管渠布設工事（東部処理区）に伴う舗装本復旧工事 佐野町地内 舗装本復旧 A=5,600m2 約90日 一般競争入札 舗装 第2四半期

4 / 6 



工事種別

工事の業種

石川県能美市内における工事の発注見通し（令和７年度 第１四半期）

No 発注機関 担当部・事務所 工事名 工事場所 工事概要 工期 入札契約方式 備考入札予定時期

68 能美市 土木部 上下水道課 下水道管渠布設工事（和光台）に伴う舗装本復旧工事 和光台地内 舗装本復旧 A=3,300m2 約90日 一般競争入札 舗装 第2四半期

69 能美市 土木部 上下水道課 下水道管渠布設工事（寺井町工区）に伴う舗装本復旧工事 寺井町地内 舗装本復旧 A=480m2 約60日 一般競争入札 舗装 第2四半期

70 能美市 土木部 上下水道課 下水道マンホール耐震対策工事（R7-1） 寺井町地内
管渠更生（φ500㎜） L=50ｍ
マンホール耐震対策 N=2箇所

約90日 一般競争入札 土木 第3四半期

71 能美市 土木部 上下水道課 下水道マンホール耐震対策工事（R7-2） 寺井町地内
管渠更生（φ500㎜） L=50ｍ
マンホール耐震対策 N=2箇所

約90日 一般競争入札 土木 第3四半期

72 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4712号-1管渠災害復旧
工事（西任田町1工区）

西任田町地内 ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=376m 約180日 一般競争入札 土木 第3四半期

73 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4712号-5管渠災害復旧
工事（秋常町２工区）

秋常町地内 ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=242m 約180日 一般競争入札 土木 第3四半期

74 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4713号-4管渠災害復旧
工事（吉原町工区）

吉原町、福島町地内 ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=399m 約180日 一般競争入札 土木 第3四半期

75 能美市 土木部 上下水道課
能美市公共下水道（梯川処理区）6災4713号-6管渠災害復旧
工事（赤井町２工区）

赤井町、能美2丁目　地内ほか
ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ200 L=231m
ﾘﾌﾞ付ﾋﾞﾆﾙ管 φ300 L=336m

約180日 一般競争入札 土木 第3四半期

76 能美市 土木部 上下水道課 工業用水道機械電気設備更新工事(R7) 能美市一円
変圧器１次盤更新、取水ポンプ更新
配水濁度計更新、水位計更新、
受水流量計更新、流量計更新

約180日 一般競争入札 電気 第3四半期

77 能美市 土木部 上下水道課 辰口寺井地区（第三）工業用水道施設整備工事 粟生町地内
給水装置 N=1式
計装設備 N=1式

約180日 一般競争入札 電気 第3四半期

78 能美市 土木部 上下水道課 上水道機械電気設備更新工事（R7） 能美市一円
盤更新　N=4面
配水ﾎﾟﾝﾌﾟ更新　N=1基
流量計更新　N=4台　ほか

約120日 一般競争入札 電気 第3四半期

79 能美市 土木部 上下水道課 配水管改良工事（宮竹町２工区） 宮竹町地内 φ150 DIP（GX） L=210ｍ 約90日 一般競争入札 管 第3四半期

80 能美市 土木部 上下水道課 マンホールポンプ場施設更新工事（R7） 能美市一円
水中汚水ポンプ ポンプ更新 N=11台
汚水中継ポンプ制御盤更新 N=1面

約180日 一般競争入札 機械器具設置 第3四半期

81 能美市 土木部 上下水道課 上水道本設工事（鍋谷川河川等災害関連事業） 寺畠町地内 水管橋 N=1式 約120日 一般競争入札 管 第4四半期

82 能美市 土木部 上下水道課 配水管改良工事に伴う舗装本復旧工事（第1工区） 根上、寺井地区地内 舗装本復旧工事 A=3,835m2 約90日 一般競争入札 舗装 第4四半期

83 能美市 土木部 上下水道課 配水管改良工事に伴う舗装本復旧工事（第2工区） 辰口地区地内 舗装本復旧工事 A=4,262m2 約90日 一般競争入札 舗装 第4四半期

84 能美市 土木部 上下水道課 公共桝設置に伴う舗装本復旧工事 能美市一円 公共桝設置に伴う舗装本復旧工事 約90日 一般競争入札 舗装 第4四半期

5 / 6 



工事種別

工事の業種

石川県能美市内における工事の発注見通し（令和７年度 第１四半期）

No 発注機関 担当部・事務所 工事名 工事場所 工事概要 工期 入札契約方式 備考入札予定時期

85 能美市 産業交流部 農林課 林道谷山線土砂撤去工事（第２工区） 鍋谷町地内 土砂撤去工　V＝600ｍ3 約120日 一般競争入札 土木 第2四半期

86 能美市 産業交流部 農林課 林道小鹿谷線土砂撤去工事（第２工区） 鍋谷町地内 土砂撤去工　V＝350ｍ3 約120日 一般競争入札 土木 第2四半期

87 能美市 産業交流部 農林課
農地耕作条件改善事業（福島第２地区）水路改修工事（１工
区）

福島町地内
用水路BF700　L=270m
排水路B400×H400　L=150m

約150日 一般競争入札 土木 第2四半期

88 能美市 産業交流部 農林課
農地耕作条件改善事業（福島第２地区）水路改修工事（２工
区）

福島町地内 排水路B400×H600　L=400m 約150日 一般競争入札 土木 第2四半期

89 能美市 産業交流部 農林課 山村強靭化林道整備事業林道金剛寺鍋谷線道路改良工事 金剛寺町地内 擁壁工　L＝35m 約120日 一般競争入札 土木 第3四半期

90 能美市 教育委員会 教育総務課 辰口中央小学校通学路整備工事 能美市立辰口中央小学校 ・通学路整備　L＝99.5ｍ 150日 一般競争入札 土木 第1四半期

91 能美市 教育委員会 教育総務課 根上中学校職員室空調機器更新工事 能美市立根上中学校 ・空調機器更新　N=1式 150日 一般競争入札 管 第2四半期

92 中日本高速道路(株) 金沢支社 金沢支社管内　幹線伝送設備改造工事（2025年度）
滋賀県長浜市～富山県下新川郡朝日町
岐阜県大野郡白川村～富山県小矢部市
福井県小浜市～福井県敦賀市

幹線伝送設備の改造を行う工事
・幹線伝送設備改造：１式

約12ヶ月 個別契約 伝送・情報処理設備工事
2025年
第３四半期

93 中日本高速道路(株) 金沢支社 金沢支社管内　ローカル伝送設備改造工事（2025年度）
滋賀県長浜市～富山県下新川郡朝日町
岐阜県大野郡白川村～富山県小矢部市
福井県小浜市～福井県敦賀市

ローカル伝送設備の改造を行う工事
・ローカル伝送設備改造：１式

約12ヶ月 個別契約 伝送・情報処理設備工事
2025年
第３四半期

中日本高速道路(株)　〔 令和 7 年 4 月 1 日　時点〕

6 / 6 


